
SENATE JOINT RESOLUTION O
May 24, 1995, Introduced by Senators DINGELL, HART,

A. SMITH, KOIVISTO and CHERRY and referred to the 
Committee on Appropriations.

A joint resolution proposing an amendment to the state con­
stitution of 1963, by adding section 37 to article IX, to provide 
for assistance to counties, cities, villages, and townships from 
the collections of the income and single business taxes.

Resolved by the Senate and House of Representatives of the 
state of Michigan, That the following amendment to the state con­

stitution of 1963, to provide for assistance to counties, cities, 
villages, and townships from the collections df the income and 
single business taxes, is proposed, agreed to, and submitted to 

the people of the state:
1 ARTICLE IX
2 SEC. 37. TWO POINT FIFTY-THREE PERCENT OF GROSS COLLECTIONS
3 BEFORE REFUNDS OF THE INCOME TAX, OR A SUCCESSOR TAX OR TAXES,
4 SHALL BE USED EXCLUSIVELY FOR ASSISTANCE TO COUNTIES ON A BASIS
5 AS PROVIDED BY LAW. FOUR POINT SEVENTY-SEVEN PERCENT OF GROSS
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1 COLLECTIONS BEFORE REFUNDS OF THE INCOME TAX, OR A SUCCESSOR TAX
2 OR TAXES, SHALL BE USED EXCLUSIVELY FOR ASSISTANCE TO TOWNSHIPS,
3 CITIES, AND VILLAGES ON A BASIS AS PROVIDED BY LAW. IF THE RATE
4 OF THE INCOME TAX, OR A SUCCESSOR TAX OR TAXES, IS REDUCED OR THE

5 DEFINITION OF THE BASE OF THE INCOME TAX, OR A SUCCESSOR TAX OR
6 TAXES, IS NARROWED, THE LEGISLATURE SHALL IMPLEMENT AN INCREASE
7 IN THE PERCENT OF GROSS COLLECTIONS BEFORE REFUNDS USED FOR
8 ASSISTANCE UNDER THIS PARAGRAPH TO COMPENSATE FOR THE REDUCTION
9 IN THE RATE OR THE NARROWING OF THE DEFINITION OF THE BASE.

10 A PERCENT OF THE GROSS COLLECTIONS BEFORE REFUNDS OF THE

11 SINGLE BUSINESS TAX, OR A SUCCESSOR TAX OR TAXES, EQUAL TO THE
12 PERCENT OF THE GROSS COLLECTIONS BEFORE REFUNDS USED EXCLUSIVELY
13 FOR ASSISTANCE TO CITIES, VILLAGES, AND TOWNSHIPS IN THE STATE
14 FISCAL YEAR 1994-95, SHALL BE USED EXCLUSIVELY FOR ASSISTANCE TO
15 CITIES, VILLAGES, AND TOWNSHIPS ON A BASIS AS PROVIDED BY LAW.
16 THE PERCENT OF GROSS COLLECTIONS BEFORE REFUNDS USED EXCLUSIVELY
17 FOR ASSISTANCE TO CITIES, VILLAGES, AND TOWNSHIPS IN THE STATE

18 FISCAL YEAR 1994-95 SHALL BE CALCULATED AS IF THE LEGISLATURE HAD
19 MADE NO REDUCTIONS IN SUCH ASSISTANCE SPECIFICALLY FOR THE STATE
20 FISCAL YEAR 1994-95 AND WITHOUT REGARD TO ASSISTANCE DESCRIBED IN
21 THE NEXT PARAGRAPH PROVIDED IN THE STATE FISCAL YEAR 1994-95. IF
22 THE RATE OF THE SINGLE BUSINESS TAX, OR A SUCCESSOR TAX OR TAXES,

23 IS REDUCED OR THE DEFINITION OF THE BASE OF THE SINGLE BUSINESS
24 TAX, OR A SUCCESSOR TAX OR TAXES, IS NARROWED, THE LEGISLATURE

25 SHALL IMPLEMENT AN INCREASE IN THE PERCENT OF GROSS COLLECTIONS
2 6 BEFORE REFUNDS USED FOR ASSISTANCE UNDER THIS PARAGRAPH TO
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COMPENSATE FOR THE REDUCTION IN THE RATE OR THE NARROWING OF THE 
DEFINITION OF THE BASE.

IN ADDITION TO OTHER ASSISTANCE PROVIDED UNDER THIS SECTION, 
THERE SHALL BE USED EXCLUSIVELY FOR ASSISTANCE TO EACH COUNTY, 

CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP AN AMOUNT OF GROSS COLLECTIONS BEFORE 
REFUNDS OF THE SINGLE BUSINESS TAX, OR A SUCCESSOR TAX OR TAXES, 
EQUAL TO THE AMOUNT OF STATE EQUALIZED VALUE OF TAX-EXEMPT INVEN­
TORY PROPERTY IN THAT COUNTY, CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP UPON 
WHICH TAXES WERE ACTUALLY LEVIED DURING 197 5 MULTIPLIED BY THE 
TAX RATE FOR EACH TAXING UNIT, AS PROVIDED BY LAW. IF A COUNTY, 
CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP COLLECTS PROPERTY TAXES FOR AN AUTHOR­
ITY THAT LEVIES PROPERTY TAXES, THE COUNTY, CITY, VILLAGE, OR 
TOWNSHIP SHALL PAY TO THE AUTHORITY ITS PROPORTIONATE SHARE OF 
THE ASSISTANCE RECEIVED UNDER THIS SECTION. THE PROPORTIONATE 
SHARE SHALL BE THE PERCENTAGE THAT THE PROPERTY TAXES COLLECTED 
BY THE AUTHORITY ARE TO THE PROPERTY TAXES OF THE COUNTY, CITY, 
VILLAGE, OR TOWNSHIP.

Resolved further, That the foregoing amendment shall be sub­
mitted to the people of the state at the next general election in 

the manner provided by law.
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